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Foto: Andrea Richterová.

Zprávy z radnice
Město Jilemnice nabízí pomoc 
místním podnikatelům

Vážení podnikatelé, 
je před námi období uvolňování ko-

ronavirových opatření, ale pro mnohé 
v našem městě to bude z ekonomické-
ho hlediska období mnohem těžší než 
za nouzového stavu – období bilanco-
vání a boje o vlastní existenci.

Rozhodli jsme se tedy hledat cesty, jak 
podpořit právě vás, které nejvíce zasáh-
ly vládní restrikce – naše malé a střední 
firmy a podnikatele, kteří jste v Jilemni-
ci doma, zaměstnáváte zdejší obyvatele 
a velkou měrou tak přispíváte k rozvoji 
celého města.

Nabízíme vám hned několik forem 
podpory:
1) grantový program COVID,
2) odpuštění poplatků ze záboru pro-

stranství,
3) reklamu zdarma v jilemnickém zpra-

vodaji,
4) zápis do seznamu živnostníků a firem, 

který bude prezentován na webových 
stránkách města.

Vážení a milí čtenáři zpravodaje,
v dobách, kdy píšu tyto řád-

ky, se zdá, že se život pomalu vra-
cí do normálních kolejí. Nepochy-
buji však o tom, že návrat do běžné 
kaž dodennosti potrvá ještě dlouho. 
Pandemie nese v závěsu řadu pro-
blémů ekonomických, morálních 
i vztahových. Věřím, že je úspěšně 
překonáme. Jako obyvatel naše-
ho půvabného města mám radost, 
že vedení města v čele se staros-
tou Vladimírem Richterem se od 
počátku postavilo k pandemii če-
lem a dokázalo, nejednou dokonce 
s předstihem před vládními naříze-
ními, organizovat život tak, aby pro 
nás byl co nejbezpečnější a nejsne-
sitelnější. Všem, kteří na tom mají 
zásluhu, patří náš vřelý dík. A mys-
lím, že dosavadní činnost nám dává 
tu nejlepší naději, že i důsledky kri-
ze překonáme úspěšně a s nadhle-
dem.

Jan Luštinec
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Podrobné informace naleznete na 
odkazu bit.ly/podnikatelejilemnice.

Věřím, že námi nabízená podpora 
vám pomůže alespoň částečně zmírnit 
ekonomické ztráty a že situaci společně 
zvládneme. Tak jako doposud.

S úctou

Vladimír Richter

starosta

Pracovníci města vysadili během 
dubna 17 vzrostlých stromů

Stromy se v našem krásném městě ne-
jen kácí, ale i vysazují.

Během dubna letošního roku se v na-
šem městě podařilo vysadit 17 ks vzrost-
lých stromů, a to v rámci projektu, který 

nese název „Jilemnice – výsadba stro-
mů I“ a je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí na základě 
rozhodnutí ministerstva životního pro-
středí. Cílem projektu je zlepšení život-
ního prostředí v Jilemnici. Díky realizaci 
projektu dojde zejména k vylepšení ve-
řejných prostorů a navýšení nově vysa-
zované zeleně, což je v dnešní době díky 
globálnímu oteplování celorepubliko-
vým trendem. Výsadba nových stromů 
byla původně plánována s účastí žáků 
základních škol a veřejnosti. Bohužel, 
vyhlášení nouzového stavu a souvisejí-
cích bezpečnostních opatření znemož-
nilo akci zrealizovat tímto způsobem, 
a proto byly stromy vysazeny odbornou 
zahradnickou firmou. 

Pro výsadbu byly vybrány dvě lokali-
ty. První lokalitou je sportovně rekreační 

Obnovené farmářské trhy.
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areál na stadionu, který byl založen 
na začátku 20. století a tvoří ho převáž-
ně porost stejnověkých dřevin. Lipová 
alej kolem fotbalového hřiště se v někte-
rých místech začíná rozpadat, a protože 
si myslíme, že toto sportoviště je unikát-
ní právě v propojení sportovních ploch 
a zeleně, je naší snahou stromy v tomto 
areálu i nadále udržet. Z tohoto důvodu 
bylo v severní části tohoto areálu vysaze-
no 13 lip (Tilia cordata), které doplní dru-
hou řadu stromů v ochozu kolem fotba-
lového hřiště.

Jako druhá byla vybrána lokalita 
u nové prodejny „elektra“ na kruhovém 
objezdu v centru města, kde vzrostlá ze-
leň zcela chyběla. Vysazeny tak mohly být 
4 muchovníky (Amelanchier arborea ‚Ro-

bin Hill‘), tím se ploché místo alespoň 
částečně rozčlenilo a oddělilo od frek-
ventované silnice.

V rámci projektu byly nakoupeny také 
závlahové vaky, které v lokalitě na sta-
dionu pomohou při efektivním zavlažo-
vání nových stromů.

Daniela Rejlová

odbor rozvoje, investic a majetku

Výstavba okružní křižovatky

Kruhový objezd u budoucího marketu 
v ulici Čsl. legií je v poslední době před-
mětem mnoha diskuzí. 

Stavbu projednával vlastník komuni-
kace – Krajská správa silnic Liberecké-
ho kraje, spolu s vlastníkem stavebního 
pozemku – firmou Penny Market, s. r. o. 
Město Jilemnice se jednání neúčastnilo. 

Výstavba objezdu v této podobě byla 
z hlediska řešení bezpečnosti provozu 
požadavkem ze strany Dopravního in-
spektorátu Policie ČR.

Martin Šnorbert

odbor rozvoje investic a majetku

Vyhodnocení provedené 
deratizace

Ve druhé polovině dubna 2020 byla pro-
vedena odborná deratizace na území 
města Jilemnice. Tuto ochrannou činnost 
provádí 2× ročně (vždy na jaře a na pod-
zim) specializovaná firma pana Radka 
Opočenského. Deratizace pomáhá za-
jistit ochranu zdraví osob před původci 
a přenašeči infekčních onemocnění.

Při poslední deratizaci byl zjištěn vý-
skyt hlodavců v jednotlivých lokalitách:
– Kozinec – stupeň č. 1: nízké zamoření.
– Masarykovo náměstí, Metyšova 

ul., V Jilmu, Hrabačov, Za Lázněmi, Lípy u stadionu.
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Na Vrších – stupeň č. 2: střední zamo-
ření (častější stopy a trus hlodavců).

– Ul. Spořilovská, Knoblochova, Roztoc-
ká, J. Weisse, J. Havlíčka, Zahradní – 
stupeň č. 2–3: střední zamoření (vyšší 
výskyt, nory, stopy a trus). 

Pravidelnou deratizací minimalizujeme 
výskyt nebezpečných hlodavců, je však 
třeba i vaší spolupráce. Proto doporu-
čujeme nevhazovat do záchodové mísy 
potraviny. Rostlinné zbytky patří do kom-
postu, živočišné do směsného komu-
nálního odpadu. Při výskytu hlodavců 
na vašem pozemku se můžete obrátit 
na pana Opočenského, tel. 603 725 284 
nebo na MÚ Jilemnice, tel. 481 565 206. 

Ilona Šolcová

odbor rozvoje, investic a majetku

Společenská kronika

Všem jubilantům, kteří oslavili svá kulatá 
či půlkulatá výročí přejeme pevné zdraví 
a hodně pohody do dalších let.

Úmrtí – duben 2020 

Ludmila Nálevková (*1940)
Eva Martinová (*1949)
Josef Hrubý (*1937)
Jaroslav Šolc (*1941)
JUDr. Vlasta Matěásková (*1949)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Poděkování učitelskému sboru 
ZŠ Komenského

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
celému učitelskému sboru ZŠ Komen-
ského v Jilemnici za profesionální přístup 
a péči o naši dceru Denisu. Velké podě-
kování patří paní asistentce Daně Horáč-
kové. Přejeme hodně úspěchů ve Vaší 
náročné práci a ještě jednou moc dě-
kujeme. 

Jiří a Ludmila Brožkovi

Benecko

Z městského dění
Novinky z jilemnické avifauny

Je to již pár let od pravidelných příspěv-
ků o ptácích žijících v Jilemnici, na které 
jsem dostával řadu pozitivních ohlasů, 
a tak je čas přijít s menším ohlédnutím, 
co se změnilo. A je o čem psát, protože 
za posledních pár let se v Jilemnici obje-
vily i „nové“ ptačí druhy. Můžeme krát-
ce zmínit čápa bílého, který se pokoušel 

o hnízdění na komíně bývalého pivova-
ru v roce 2017. Nebo také občasné zále-
ty sokola stěhovavého, který sem zalétá 
z vyšších poloh Krkonoš. A nad Jilemkou 
se občas proletí i ledňáček říční.

Z hnízdících druhů je zajímavý nový 
ptačí host kostela sv. Vavřince. Jedná se 
o kavku obecnou. Tento druh byl prv-
ně pozorován v Jilemnici v květnu v roce 
2007, kdy se zde pokoušel o hnízdění 
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jeden pár. Shodou okolností mám toto 
pozorování z potítka při maturitě z bio-
logie, škoda jen že jsem si vytáhl otázku 
z členovců. Nicméně od roku 2007 kav-
ky z Jilemnice zase zmizely a objevily se 
až v roce 2018, kdy úspěšně vyhnízdily. 
Měly jedno mládě, které bylo zamota-
né do provázků v hnízdě, ale při kontrole 
se jej podařilo úspěšně vyprostit. V roce 
2019 se zde pokoušely hnízdit 2 páry, ale 
neúspěšně. A letos tu máme opět dva 
páry a zatím to vypadá nadějně. Odkud 
se zde vzaly, můžeme jen hádat, ale na-
bízí se poměrně silná populace z Vrch-
labí. A jak kavku poznat? Celkem jedno-
duše, je to černý pták velikosti holuba, 
hlavu má více šedou a má modré oči. 
Když půjdete kolem kostela, určitě je bu-
dete mít možnost pozorovat.

Další nový ptačí druh je úplně čer-
stvý. Jedná se o krutihlava obecného. 
Při ranní cestě na farmářské trhy 30. 4. 
se krásně ozýval dokonce nedaleko ná-
městí u evangelické fary. Krutihlav je vel-
mi zajímavý ptačí druh z řádu šplhavců, 
kam patří například strakapoudi. Moc se 
jim ale nepodobá, je velmi nenápadně 
hnědě zbarvený, aby připomínal kůru 

stromů. A opravdu jeho kryptické zbar-
vení funguje velmi dobře a vidět ho ne-
bývá jednoduché. Spíše můžeme za-
slechnout jeho volání tvořené naříkavými 
tóny „tje-tje-tje-tje“. Mohou trochu při-
pomínat slabé volání poštolky. Jeho jmé-
no má svůj důvod. V případě ohrožení, 
například v hnízdní dutině, syčí a hlavou 
otáčí jako had ze strany na stranu.

Tolik jen z rychlého výčtu několika no-
vých ptačích druhů Jilemnice. Zájemcům 
mohu doporučit hnízdní atlas ptáků Kr-
konoš, který je k dispozici také na inter-
netu http://ptacikrkonos.krnap.cz/, nebo 
nabídnout článek v příštím čísle zpravo-
daje.

Luděk Petrilák

Devro: Jsme hrdí na naše lidi 
a výrobky. Čelíme novým výzvám

Jilemnický závod skupiny Devro vstoupil 
do sedmé dekády své existence. Je sou-
částí přední globální společnosti, jejímž 
oborem je výroba a prodej kolagenních 
a plastových střev na párky a další uze-
niny. Klíčovou součástí portfolia skupiny 
jsou jedlá kolagenní střeva, na která se 
jilemnický závod specializuje. Kromě své 
bohaté historie je společnost také hrdá 
na to, že její výrobky směřují na všech-
ny kontinenty. A jak se společnost  Devro 
popasovala s koronavirovou epidemií 
a jaké jsou její plány do budoucna?

Celosvětově má skupina Devro osm 
výrobních závodů, přičemž ten jilemnic-
ký je největším ve skupině, vyrábí víc než 
třetinu celkového objemu skupiny  Devro. 
Střívka vyrobená za loňský rok v Jilemni-
ci mají souhrnnou délku jako třicet rov-
níků obtáčejících zeměkouli. Kromě vý-
robního závodu je Jilemnice domovem 

Krutihlav obecný.
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globálních týmů vývoje, nákupu, sdíle-
ných služeb a zákaznického servisu.

Již několik let prochází celá skupina 
Devro globalizací své organizace a fi-
remních procesů. To s sebou přiná-
ší celou řadu změn ve způsobu práce. 
Cílem tohoto úsilí je vybudovat efektiv-
něji fungující skupinu, kde spolupracu-
jí kolegové na obdobných pozicích na-
příč jednotlivými lokalitami, a dochází 
tak k rychlému sdílení nejlepších způ-
sobů práce. Ne vždy je to snadné, mno-
zí v tomto období měnili své zaběhnuté 
způsoby práce, učili se novým návykům 
a pomáhali budovat nové postupy.

Další zásadní změnu přineslo loni 
na podzim oznámení o uzavření závo-
du ve skotském Bellshillu, z něhož se 
ve druhé polovině roku přesune část 
výroby právě do Jilemnice. Rozhodnutí 
o přesunu výroby je pro jilemnický závod 
vyjádřením velké důvěry ve schopnosti 

našich pracovníků. Z dlouhodobého hle-
diska přinese tento projekt další posíle-
ní pozice našeho závodu v rámci skupi-
ny Devro.

Výrazně se zaměřujeme na zvyšová-
ní úrovně bezpečnosti práce. V uplynu-
lých měsících jsme v řadě oblastí takzva-
ně „zvýšili laťku“, co se bezpečnostních 
pravidel týká. Mnoho času jsme také in-
vestovali do programu Srdce a mysl, je-
hož podstatou je posílit v každém z nás 
povědomí o vlastní bezpečnosti a bez-
pečnosti lidí ve svém okolí, zlepšit se 
ve vnímání rizik ve svém okolí a zlepšit 
se v rozhodování při rizikových situacích. 
Na těchto aktivitách pracujeme v soula-
du s naším programem „Přemýšlej bez-
pečně – pracuj bezpečně – jdi domů 
bezpečně“.

V uplynulých týdnech jsme zaží-
vali velmi neobvyklé období. Mnohá 
z opatření proti šíření koronaviru, která 

Jilemnický závod Devro s. r. o.
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se momentálně stala standardem, by si 
ještě před několika měsíci dokázal před-
stavit jen málokdo.

Je úžasné sledovat, jak krizová situa-
ce dokáže mnoho lidí vyburcovat k ne-
bývalé solidaritě a obdivuhodným for-
mám pomoci druhým. Každý, kdo se byť 
jen trochu zapojil do boje s pandemií, si 
zasluhuje velký obdiv. Naši zaměstnanci 
si poděkování zasluhují hned na několi-
ka frontách. Tak jako na řadě jiných míst 
i v Devru se našlo několik desítek kole-
gyň, které se do boje s pandemií zapo-
jily šitím roušek; dohromady takto pro 
sebe a své kolegy ušily hodně přes tisíc 
roušek.

Zvláštní poděkování pak patří naší 
jednotce chemických specialistů, kteří 
jsou pravidelně trénovaní na případné 
řešení havarijních situací s chemikáliemi. 

Na výzvu Zdravotní záchranné služby 
(ZZS) Libereckého kraje všichni reago-
vali pozitivně a dobrovolně přijali – nad 
rámec svých pracovních povinností – ne-
přetržitou pohotovost; podílejí se na ji-
lemnické stanici ZZS na dezinfekci sanit-
ních vozů a jejich vybavení po ošetření 
pacientů s koronavirem.

Velké díky ale patří všem našim za-
městnancům. Jsme společnost vyrábějící 
potraviny a plynulé zásobování obyva-
tel potravinami je jedním z velmi důle-
žitých faktorů pro úspěšné zvládání krize. 
Celá řada našich zaměstnanců v obdo-
bí od prvních opatření proti koronavi-
ru až dodnes odpracovala všechny své 
směny a často i několik směn navíc. A to 
mnohdy navzdory nepohodlným opat-
řením (nošení roušky po celou 12hodino-
vou směnu při fyzické zátěži je opravdu 

Provozní ředitel Devro s. r. o. Michal Růžek.
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nesnadné samo o sobě), nelehké spo-
lečenské situaci a často doma s dětmi 
ve školním věku. Velice si vážím každé-
ho našeho zaměstnance; každý jeden 
se podílí na tom, že náš závod po celou 
dobu krizové situace vyrábí na plný vý-
kon, bez výpadků dodávek našim zákaz-
níkům.

A v neposlední řadě bych rád oce-
nil spolupráci s městem Jilemnice, kde 
jsme v úzkém kontaktu od samého za-
čátku krizových opatření a dokázali jsme 
si v této nelehké situaci vzájemně v ně-
kolika oblastech pomoci.

I bez koronavirové krize však máme 
před sebou náročné období. Jsme klí-
čovým závodem skupiny Devro, a celko-
vý úspěch skupiny je tak do značné míry 
závislý na situaci v Jilemnici. Neustále 
pracujeme na zlepšování našeho fun-
gování. V rámci toho u nás probíhá celá 
řada zajímavých projektů a jiných akti-
vit; neustále proto hledáme nové kolegy, 
kteří mají zájem učit se nové věci a mě-
nit prostředí kolem sebe k lepšímu. Sle-
dujte proto naše webové stránky www.
devro.com a aktuální nabídku inzertních 
portálů.

Naši roli však nevidíme jen v tom, 
že jsme výrobní závod, který vyrábí pro 
celý svět a trvale své fungování zlepšu-
je. Uvědomujeme si i svou roli „souse-
da“ ve městě, v regionu. Kromě tradiční 
dlouholeté podpory celé řady místních 
spolků, organizací, škol a dalších institu-
cí jsme letos spustili i aktivitu Dobrý sou-
sed. V rámci ní naši zaměstnanci navrhli 
celou řadu dalších spolků a organizací, 
které podle nich zasluhují podporu své 
činnosti. Momentálně probíhá hlasová-
ní, během něhož zaměstnanci mezi jed-
notlivými nominacemi rozhodnou a vy-
berou ty, kterým Devro podporu činnosti 
v letošním roce poskytne.

Dlouhodobě se mimo jiné také věnu-
jeme oblasti snižování dopadů naší čin-
nosti na životní prostředí. Jedním z dů-
ležitých témat je snižování spotřeby vody 
potřebné pro naši činnost. V této oblas-
ti se nám nejen dlouhodobě dařilo, ale 
pokračujeme i v letošním roce několika 
projekty, díky nimž bychom měli dosáh-
nout dalších výrazných zlepšení. Téma-
tem, kterému se budeme věnovat v dal-
ších letech, je výsadba stromů. Vidíme 
to jako další důležité téma, díky kterému 
chceme trvale být dobrým sousedem.

Michal Růžek

provozní ředitel Devro s. r. o.

Přidejte se k obalové výzvě

Velký obal = velký odpad (a ještě 
něco navrch…)

Obchody nabízejí sušenky v sáčcích 
z poloviny prázdných. Jindy jsou to vi-
tamíny, kterých by se do lahvičky vešlo 
třikrát tolik nebo prací prášek vyplňující 
krabici jen do dvou třetin. Také se diví-
te proč? Často se jedná o marketingo-
vý trik, kterým se výrobci snaží nalákat 
spotřebitele ke koupi výrobku a vydě-
lat na jeho důvěřivosti. Liberecký Insti-
tut pro udržitelný rozvoj bude jednat 
s výrobci o redukci nadměrných obalů. 
A přichystal Obalovou výzvu pro všechny.

Zákon o obalech ukládá výrobcům 
povinnost zajistit, aby hmotnost a ob-
jem obalu byly co nejmenší. „Praxe však 
bývá odlišná, častý nepoměr mezi oba-
lem a skutečnou velikostí výrobku kla-
me nás – spotřebitele, navíc zcela zby-
tečně zatěžuje životní prostředí,“ uvedla 
Dana Janatová, projektová manažerka 
 institutu.



10

Z obalu, který má chránit výrobek, se 
totiž velmi záhy stává odpad. Velký obal 
rovná se velký odpad, to vidí každý. Co 
však na první pohled vidět není, jsou ve-
dlejší negativní vlivy, např. zvýšená spo-
třeba i jiného obalového materiálu jako 
jsou fólie na palety. Dalším problémem 
je neefektivní využívání kapacit kamionu, 
který přepravuje místo zboží vzduch, ab-
solvuje více jízd a tím zatěžuje dopravní 
infrastrukturu a ohrožuje naši bezpeč-
nost. Zároveň spotřebuje více nafty, jejíž 

spalování uvolňuje do ovzduší škodli-
vé emise zhoršující klimatickou změnu 
apod. Všechny tyto dopady je nutné při-
číst navrch k obalové zátěži.

„Usilujeme o to, aby se nadměrné 
obaly postupně přestaly používat. Roz-
hodli jsme se vyzvat veřejnost ke spolu-
práci formou Obalové výzvy a následně 
vstoupit do jednání s některými výrobci,“ 
doplnila Dana Janatová.

Obalovou výzvu pro spotřebitele na-
jdete na webu ipur.cz. Součástí výzvy je 
fotogalerie výrobků s nadměrnými či 
zbytečnými obaly, kam i vy můžete vložit 
svůj úlovek nesmyslného obalu. „Data-
bázi výrobků včetně výpočtů negativních 
vlivů předložíme výrobcům a řetězcům 
jako podněty ke změně,“ slibuje Dana 
Janatová.

Tři autory nejabsurdnějších fotogra-
fií čeká dárek v podobě inspirativní kni-
hy o přírodě či udržitelném stylu života.

Dana Janatová

Institut pro udržitelný rozvoj

Složky IZS
Hasiči radí občanům

Co dělat při požáru vozidla

Hasičský záchranný sbor Liberecké-
ho kraje eviduje ročně kolem 100 ohlá-
šených požárů dopravních prostředků. 
Mezi hlavní příčiny těchto požárů pat-
ří technické závady, nejčastěji na elek-
troinstalaci a výfukovém potrubí, nebo 
úmysl né zapálení.

Protože se u podobné události mů-
žeme ocitnout všichni, zopakujme si 

několik základních pravidel, jak správně 
postupovat.

Začne-li se kouřit za jízdy z motoro-

vého prostoru vozidla nebo ucítíme-li 

zápach spáleniny, je třeba okamžitě za-

stavit, vyndat klíče ze zapalování a rychle 

auto opustit. Než vystoupíme z vozidla, 

oblékneme si reflexní vestu. Nezapo-
meneme z vozu pomoci dětem, starším 
a nepohyblivým osobám, případně zví-
řatům. Zůstaneme v dostatečné vzdá-
lenosti mimo vozovku, pokud možno 
za svodidly. Pokud to situace umožňuje, 
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Obnovené farmářské trhy.
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nezastavujeme poblíž míst, kde by po-
žár mohl způsobit další škody, například 
v blízkosti jiných vozidel, budov, benzí-
nových čerpacích stanic, plastových kon-
tejnerů a popelnic nebo v tunelech. Je 
nutno si uvědomit, že i při zatažené ruč-
ní brzdě může dojít k jejímu přehoření 
a samovolnému rozjetí vozidla z kopce. 
Z tohoto důvodu je vhodné u hořícího 
vozidla nechat zařazen rychlostní stu-
peň. Poté ihned zavoláme hasiče na čís-

le 150 nebo 112.

V případě, že to situace umožňuje 
a rozhodneme se požár hasit hasicím 

přístrojem z výbavy vozidla, je třeba po-
stupovat velmi opatrně. Hasicí přístroj 

můžeme použít pouze na začínající po-

žár. K hořícímu vozidlu přistupujeme ze 
směru po větru. Hasicím přístrojem je 

třeba hasit pouze přes mezeru mírně 

otevřené kapoty i z důvodu větší účin-
nosti hasebního prášku. Při otevření 
kapoty motorového prostoru by došlo 
k rychlému přístupu vzduchu, který by 
podpořil hoření. Pozor na popáleniny 
od rozpálené kapoty.

Pokud už z vozu šlehají plameny a ne-
nacházejí se v něm žádné osoby, tak se 
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k vozu nepřibližujeme. Mohlo by do-
jít ke zranění. Hašení většího požáru 

přenecháme hasičům, kteří jsou vyba-
veni vhodnou technikou a především 
ochrannými pomůckami. 

Nejvhodnější hasicí přístroj pro osob-

ní vozidla je práškový, který můžeme za-
koupit ve většině prodejen s autodíly 
a autodoplňky. Postačí malý kilový nebo 
dvoukilový. V některých zemích EU tvo-
ří povinnou výbavu vozidla. Hasicí pří-
stroj umístíme ve voze co nejblíže řidi-
či, tak aby v případě dopravní nehody 

nemohl zranit osádku vozidla. Nejlepší 
je uchycení v dosahu pro rychlé použi-
tí, k podlaze pod jedním z předních se-
dadel, případně ve schránce před spo-
lujezdcem.

Kromě hasicího přístroje je vhodné 
mít ve svém vozidle také řezač pásů, kte-
rý umožní v případě potřeby přeřezat za-
pnuté bezpečnostní pásy a dostat se tak 
rychleji z vozidla.

Iva Michalíčková

koordinátorka preventivně výchovné 

činnosti HZS Libereckého kraje

Z tvorby našich žáků

Můj týden

Minulý týden začal poklidně. Plavil se vo-
dami Severního moře téměř bez vlnek, 
jen někdy se objevila větší vlnka v po-
době němčiny. V přístavu mě jeden ka-
marád upozornil na nového navigátora, 
jmenoval se Bakaláři online a už to šlo 
od desíti k pěti.

Nejprve nás zasáhla čeština v podo-
bě obrovského tsunami, které smetlo 
mé nejlepší muže, Počítač a Nicnedě-
lání, leč jsem se nevzdával. Přišel děje-
pis, uvěznil mě v nekonečném víru mi-
nulosti, ale i ten jsem překonal a vzdal 
jsem hold Rusku a jeho panovníkům. 
Angličtina, tu jsem jen objel, protože 
jsem neměl tušení, co dělat. Matema-
tika se nějakým způsobem propočítala 
až k mé lodi, pokusila se svést můj ko-
ráb na skály ve tvarech čtverců, obdélní-
ků, kosočtverců a kosodélníků, na nichž 

byly počty na Pythagorovu větu. Ce-
lou dobu jsem slyšel, jak se Pythago-
ras směje.

Myslel jsem si, že jsem už vyhrál, ale 
přírodopis společně s chemií a fyzi-
kou mě obklíčily. Létaly okolo mě tepel-
né motory všech druhů, od raketových 
po parní. Přírodopis po mě házel kosti 
a ptal se, kolik mi jich zbývá, chemie zase 
skládala sloučeniny a ty lila na mě a mé 
plavidlo ve zkumavkách. Loď byla celá 
polámaná, rozežraná od kyselin, z trupu 
trčely kosti, stěžně se prohýbaly pod na-
bytými vědomostmi.

Další plavba nepřicházela v úvahu, 
ale objevil se víkend a s ním i záchra-
na. V přístavu, když jsem chtěl trosky 
mé lodi prodat, po mně při podepiso-
vání kontraktu smlouvy čeština hodila 
přímo mezi oči sloh. Spadl jsem na zem 
a probudil jsem se v mé posteli s poci-
tem dobře odvedené práce.

Martin Faistauer

8. A ZŠ Komenského

Z našich škol
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Významné jilemnické stavby (15)

Budova školy v Kostelní ulici čp. 259 
(bývalé gymnázium)

Po roce 1860 došlo za uvolněných poli-
tických poměrů zásluhou města i pro-
myšlenější školské politiky státu k pro-
nikavému rozmachu zdejší školy. V roce 
1860 byla přeměněna německá třetí třída 
v českou, ve školním roce 1861–62 ote-
vřena třída čtvrtá jako druhé oddělení 
třetího ročníku. V tomtéž roce založil ji-
lemnický farář P. František Bartoš, veliký 

příznivec školy a vzdělání, školní knihov-
nu a daroval jí 117 knih, kaplan P. Josef 
Pacholík dalších 43 svazků. 

Nicméně o další rozvoj školství se 
muselo tvrdě zápasit. Městská kronika 
k tomu odvážně poznamenává: 

„Nejlepší ze všech jest článek 19 (ro-

zuměj ústavy, pozn. autora): Všickni ná-

rodové v státě mají rovné právo a každý 

národ má neporušitelné právo chovati 

a vychovávati národnost a řeč svou.

Rovné právo všech v zemi obvyklých 

řečí ve škole, úřadu a v životě veřejném 

od státu se uznává.

Seriál

Budova školy v Kostelní ulici čp. 259.
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V zemích, v kterých bydlí několik ná-

rodů, zřízena buďte veřejná učiliště tím 

způsobem, aby se v každém národu do-

stalo prostředků náležitých vzdělati se 

ve své řeči, aniž by byl kdo nucen učiti se 

druhému jazyku zemskému.

Ó jaká ironie v těch několika řádcích! 

Jaká nestoudnost ve výkladu jich v živo-

tě praktickém! Člověk trne nad drzostí 

těchto německých státníků.“

Stará škola se šesti učebnami již nevyho-
vovala, musely se pronajmout místnosti 
v domě čp. 94 a město všemi prostředky 
usilovalo o postavení budovy nové, ne-
boť si dobře uvědomovalo zásadní vý-
znam kvalitní školy. Zavedlo proto tzv. 
pivní krejcar, část prostředků se shro-
máždila z dobrovolných darů atd. Na-
příklad i založení ochotnického spolku 
Kolár bylo motivováno snahou získávat 
peníze na vybudování podreální školy. 
V roce 1867 byl slavnostně položen zá-
kladní kámen ke stavbě nové budovy 
čp. 259 (dnešního gymnázia). Náklad či-
nil 46 613 zl., značnou částkou a pozem-
kem přispěl Arnošt hrabě Harrach, a to 
navzdory tomu, že zákonem z roku 1864 
byl zbaven povinného školního patro-
nátu. Hlavní tíži samozřejmě neslo měs-
to Jilemnice. 28. září 1869 (na svátek sv. 
Václava) byla škola za účasti 10 000 osob 
vysvěcena a předána do užívání. V čele 
obrovského průvodu jelo na koních 86 
stejně oděných banderistů, hrálo se, stří-
lelo, zvonilo, provolávala sláva. Slavnost 
se stala mohutnou národní manifesta-
cí, s ostrým protirakousky zaměřeným 
projevem tu vystoupil tehdejší starosta 
Josef Rosenberg. Na budovu byl ne bez 
hrdosti umístěn nápis hlavní škola, jež 
se stala nejvýznamnějším školním ústa-
vem svého druhu v celém jilemnickém 
okrese. 

Dvoupatrová budova na půdorysu 
písmene T jako dvoupatrová už svou 
výškou vynikala nad okolní městskou 
zástavbu. Původně měla šestitabulko-
vá okna, později v meziválečném obdo-
bí rozšířená do dnešní podoby. Jinak se 
stavba bez podstatnějších úprav docho-
vala do současnosti, což dokumentuje, 
že naši předkové stavěli dobře a mysle-
li na budoucnost. Vedle bosáže se hlav-
ní ozdobou školy stal pěkný hlavní vstup 
s vyřezávanými dveřmi opatřenými svět-
líkem s barevnými plaménky, dvojice 
pískovcových sloupů opatřených v úrov-
ní střechy ozdobnými hlavicemi, jež orá-
movaly štít se dvěma polosloupky, mezi 
nimiž je umístěna pěkná kamenná ro-
zeta a nad ní kamenný kříž. Ten musel 
být za minulého režimu odstraněn a při 
opravách v naší době jej nahradila re-
plika.

Před školou bývaly dvě zahrádky obe-
hnané ozdobným plotem. V nich pů-
vodně rostly ozdobné listnáče, později 
musely být poraženy a nahradila je kvě-
tinová výsadba. 

Od roku 1869 se začalo vyučovat ve 
čtvrtém ročníku, od října 1872 v pátém. 
Škola byla přeřazena z druhé do první 
třídy.

Budova zpočátku zčásti sloužila i po-
třebám obecního úřadu, divadelní-
ho spolku Kolár a dalších institucí. Plně 
byla uvolněna pro školní potřeby od roku 
1873, kdy se otvíral první ročník tříle-
té měšťanské školy chlapecké, přičemž 
obecná škola pro chlapce byla zkráce-
na na čtyři roky, pro dívky zůstala pěti-
letá. Prvním ředitelem měšťanské školy 
se stal Antonín Regál z Domažlic. I jemu 
později vděční žáci vybudovali na kato-
lickém hřbitově krásný pomník. Svěd-
čí to nejenom o kvalitě pedagoga, ale 
především o mimořádné prestiži školy, 
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jistě znásobené skutečností, že si ji měs-
to muselo postavit za značných finanč-
ních obětí.

Již v osmdesátých letech škola pře-
stávala prostorově vyhovovat a opět se 
musely pronajímat místnosti v měšťan-
ských domech, např. v čp. 93, tehdy ješ-
tě dřevěném.

Výnosem zemské školní rady z 9. květ-
na 1891 byla smíšená obecná škola roz-
dělena na čtyřtřídní chlapeckou a pě-
titřídní dívčí.

Chlapecká pak byla spolu s měšťan-
skou školou postavena pod správu do-
savadního ředitele smíšené školy Václava 
Vaníčka, řídícím učitelem obecné dívčí 
školy se stal Jáchym Metelka. Oba muži 
měli výrazně nadprůměrné pedagogické 
osobnosti. Ve školním roce 1896/97 byla 
výnosem „veleslavné c. a k. zemské škol-
ní rady“ v Jilemnici otevřena první třída 
měšťanské školy dívčí a podobně jako 
předtím u školy chlapecké byla zkráce-
na obecná škola dívčí na čtyři roky. V roce 

1897 byl Jáchym Metelka jmenován pro-
zatímním, v následujícím roce definitiv-
ním ředitelem dívčích škol. 

Další rozšíření docházky podstatně 
zvýšilo počet žáků a místnosti se musely 
pronajímat v řadě dalších objektů – ve-
dle čp. 93 v domě čp. 2, nové městské 
radnici (dnes základní škola v Harracho-
vě ulici). Takový stav se jevil jako zcela ne-
únosný a město za určitého finančního 
rizika přistoupilo ke stavbě budovy pro 
dívčí školy. — Ale to bychom již zamířili 
do jiné kapitoly. 

Naše stará škola pak po léta slouži-
la chlapcům (dlouho poté se mezi lidmi 
používal název chlapecká), poté se stala 
opět školou smíšenou a od roku 1968 se 
sem přestěhovalo tehdy nově založené 
čtyřleté gymnázium s třídami v té době 
už dobíhající tříleté střední všeobecně 
vzdělávací školy (poslední maturity se 
konaly roku 1970, v roce 1972 pak matu-
rovali poprvé gymnazisté).

Jan Luštinec

Rozhovor
Jilemnický student Antonín Gazda 
bojuje 3D tiskem proti covid-19

V aktuálním krizovém období se musí 
stále velká část zdravotníků spolehnout 
na pomoc široké veřejnosti. Šijí se rouš-
ky, vybírají se peníze na plicní ventiláto-
ry a pomocí 3D tisku se vyrábí ochranné 
štíty. Právě poslední položky se ujala ini-
ciativa 3D tiskem proti covid-19. Student 
jilemnického gymnázia Antonín Gazda 
má na starosti štíty pro pracovníky v prv-
ní linii v Libereckém kraji.

Antonín Gazda, student 8. O na gym-
náziu v Jilemnici, se již od začátku stu-
dia zajímá o technologie, přičemž jed-
nou z nich je i 3D tisk. V posledních 
týdnech se kromě příprav na maturi-
tu také aktivně zapojuje do současné-
ho dění a pomáhá zdravotníkům, kteří 
stojí v první linii boje s covid-19. V ná-
sledujícím rozhovoru nám popsal (ne-
jen) svoji činnost.

Jak celá tato iniciativa vznikla? Co byl 

přesně prvotní impulz?
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Celorepubliková facebooková stránka 
3D tiskem proti covid-19 vznikla v pon-
dělí 16. března 2020. Nejdříve jsme se 
snažili vyvinout tištěné respirátory, ale 
po testování jsme došli k tomu, že jsou 
na tento typ 3D tisku nevhodné. Hledali 
jsme dál a za pár dní byl model na ští-
ty na světě.

Jak ses vlastně k tomu dostal?

To bylo docela jednoduché. V jed-
né z facebookových skupin o 3D tisku 
jsem zahlédl tuto novou skupinu a při-
dal jsem se. No, a když jsme byli v Libe-
reckém kraji 3, byl jsem zvolen vedoucím 
(hlavně díky tomu, že jsem zařídil první 
montovnu, kde se daly štíty dezinfiko-
vat ozonem).

Jak váš systém funguje, máte nějakou 

hie rarchii? 

V Praze a Brně jsou centrály. Ty nás 
částečně zásobí materiálem na výrobu 
štítů. Každý kraj má pak montovnu a ve-
doucího kraje. Montovnu jsme nedávno 
přesunuli na SUPŠS v Železném Brodě. 

Sem nám lidé s elektromobily (hlavně 
Tesla) pomáhají svážet výtisky z celého 
kraje, které pak dezinfikujeme a balíme 
do kitů.

Kolik vás v této iniciativě je?

K dnešnímu dni nás je 32 tiskařů 
(pozn. red.: rozhovor pochází z 30. břez-

na), někteří se 3D tiskem živí, někteří to 
mají jako hobby. A ozývají se nám i fir-
my z okolí, kteří nám chtějí pomoci. Na-
příklad teď řešíme možnost výroby vstři-
kolisem.

Jak dlouho trvá vyrobit jeden štít?

Tisk obou dílů na štíty trvá většinou 
2 hodiny, ale někteří to dokáží i za půl 

Jilemnický zdravotník se štítem 
z 3D tiskárny.
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Antonín Gazda začal tisknout štíty 
na 3D tiskárnách.
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hodiny. S dezinfekcí ethanolem a kom-
pletací to může být ještě půlhodina na-
víc. Dezinfikujeme ale ve velkém, takže 
se toho stihne hodně. Za 10 dní jsme už 
odevzdali 358 štítů a dalších 500 rozdá-
me v blízké době.

Celorepublikově spolupracujete s mno-

ha nemocnicemi, stalo se, že by vás ně-

jaká odmítla? 

Všechny nemocnice nás vítaly s veli-
kým vděkem. Je úžasné, kolik toho zdra-
votníci pro naše zdraví dělají a určitě by si 
zasloužili ochranné pomůcky. A pokud to 
stát nedokáže zařídit, šikovné české ru-
čičky to zařídí mnohem rychleji.

Může se člověk nějak zapojit a pomoci? 

Pokud máte 3D tiskárnu a jen tak la-
dem stojí doma, přidejte se do naší 

facebookové skupiny 3D tiskem proti 
covid-19 Liberecký kraj.

Také nám pomůžete lajkem na naší 
facebookové stránce, návštěvou webu 
3dac.cz a nebo dokonce příspěvkem 
na celorepublikový transparentní účet 
4233769003/0800.

Jak dlouho v tom chcete pokračovat? 

Do konce nouzového stavu?

Naše skupina reagovala na nedosta-
tek ochranných pomůcek. Řekl bych, že 
až každý, kdo to potřebuje, bude mít 
k dispozici bezpečný ochranný štít. Ale 
pokud i potom budeme moct pomoci 
nějakým jiným způsobem skrz 3D tisk, 
určitě je v našich řadách mnoho nadšen-
ců, kteří se do toho s chutí vrhnou.

Jakub Ježek

Mnoho světů v Jilemnici

Květen 1945 v Jilemnici

I v době nouzového stavu zavzpomínalo 

vedení města spolu s dalšími na ty, kte-

ří v Jilemnici padli za oběť světové válce 

a zároveň si připomenuli 75. výročí osvo-

bození naší vlasti z nacistického područí.

Pietní setkání spolu s kladením věn-

ců se uskutečnilo ve čtvrtek 7. května 

za zpřísněných bezpečnostních opatření.

Jako živou připomínku květnových 

událostí v Jilemnici uvádíme vyprávění 

pamětníka Otakara Macha.

Na jaře 1945 bylo cítit, že se blíží konec 
války. V Jilemnici jsme občas slyšeli du-
nění děl, přicházející přes Krkonoše ze 

Slezska. V té době byla Jilemnice hranič-
ním městem mezi Protektorátem a úze-
mím, zabraným Velkoněmeckou říší po 
Mnichově v roce 1938.

Těžké boje v posledních dubnových 
dnech roku 1945 a blížící se osvobození 
podnítily povstání v Přerově. 

Jiskra přeskakovala dále na západ, 
severovýchodní Čechy vzplanuly ve 
čtvrtek 3. května. Na ten den se dobře 
pamatuji. Na domech se objevily čes-
koslovenské prapory, lidé měli připnu-
té trikolory, objevily se zbraně, pečlivě 
ukrývané po celou dobu okupace, všu-
de nadšení. 

Z lesů přicházeli partyzáni, většinou 
uprchlí sovětští zajatci. 

Z historie
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Příjezd sovětských vojáků do Jilemnice (květen 1945).
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Lidé se vypravili k hraniční závoře, kde 
byla německá posádka. Padly první vý-
střely, oběťmi byli dva jilemničtí občané. 
Nebezpečí hrozilo zejména z nemocnice, 
která byla obsazena Němci. Na radnici 
se ustanovil Národní výbor. Tam byli také 
naši občané – důstojníci v uniformách 
československé armády. Ti byli pověře-
ni vyjednáváním s velitelem německých 
ozbrojených sil v nemocnici, aby složili 
zbraně a odešli.

Během těchto událostí, které byly 
plné nejistoty, přišla sobota 5. května. 

Byl chladný deštivý den, tak jako ty 
další revoluční dny. Doma se objevilo rá-
dio, vůbec jsem nevěděl, že ho máme. 
Byl to na tu dobu malý přijímač, který 
kromě středních vln měl speciální úpra-
vu, umožňující poslech vysílačů na krát-
kých vlnách. Rádio jsme měli celou válku 
nepřihlášené. Tatínek s maminkou po-
slouchali Londýn, když jsem spal, Kdyby 
nás někdo udal, skončili bychom všichni 
na popravišti.

Po chvilce ladění se ozvala z rádia 
hudba, kterou jsem ještě neslyšel. Byl 
to sokolský pochod Lví silou vzletem so-
kolím. Sokolská hudba byla za okupace 
zakázaná. Za její provedení byla smrt. 
Nyní, když zazněla sokolská píseň veřej-
ně, z rozhlasu, byl to signál k povstání. 
Jako znělka pražského povstání burcova-
la celý národ. Po ní následovalo hlášení: 
Tady Československý vysílač svobodná 
Praha na vlně 415 metrů. Voláme o po-
moc!!! A následovala další slova.

U rádia jsme s pohnutím sledovali 
vývoji situace v Praze. Dovídali jsme se 
o průběhu bojů na barikádách, o vraž-
dění civilistů jednotkami SS, o vla-
sovcích, kteří zasáhli po boku Pražanů 
do bojů. Nemohli jsme uvěřit, že Ameri-
čané zůstali v Plzni, že nešli Praze na po-
moc.

A stále nás provázela píseň Lví silou 
vzletem sokolím, skutečná marseilleisa 
Pražského povstání. Byla to posilující pí-
seň, dávající naději, že zvítězíme. Vždy, 
když tento sokolský pochod slyším, při-
pomene mi dny Květnového povstání 
roku 1945.

Přišlo ráno 9. května. První sluneč-
ný den po pošmourném počasí revo-
lučních dnů. Byla to symbolická naděje 
míru a svobody.

Rudá armáda k nám dorazila za dva 
dny, Praha byla přednější.

V dokumentech, vysílaných Českým 
rozhlasem k výročí 70 let skončení vál-
ky, se pochod Lví silou z hlášení Svobod-
né Prahy na vlně 415 m záhadně ztratil. 
Proč? Vždyť sokolové nesli na svých bed-
rech podstatnou část odboje, bez jejich 
pomoci by akce Anthropoid skončila ne-
zdarem. Nemalý počet sokolů položil bě-
hem okupace své životy za Českosloven-
skou republiku.

Otakar Mach

pamětník květnových událostí

roku 1945 v Jilemnici

ZE SPORTU:
Preclíkové závody budou

Tradiční dětské MTB závody uspo-
řádá ČKS SKI Jilemnice v náhrad-
ním termínu dne 21. 6. 2020. Místem 
konání bude tradičně travnaté hři-
ště „na Kuvajtu“. V případě změny 
místa konání budeme včas infor-
movat na našem webu skijilemnice.
cz. Plakát najdete na str. 34. Na vi-
děnou se těší parta pořadatelů.

Karel Randák

ČKS SKI Jilemnice
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Z kulturního dění
Vážení návštěvníci a příznivci Krkonoš-
ského muzea v Jilemnici, 

od 12. března do 11. května bylo v dů-
sledku pandemie muzeum pro veřejnost 
uzavřeno. Nezaháleli jsme a mezitím 
pracovali na údržbě expozic, zpracová-
vali sbírkový fond a připravovali výstavy. 
Ušili jsme také 583 ústních roušek. V sou-
časnosti je již muzeum otevřeno pro ve-
řejnost. S ohledem k nařízením budou 
do konce června omezeny komentované 
prohlídky, vernisáže a přednášky, stejně 
tak se odkládá muzejní noc. Provoz bu-
deme uzpůsobovat měnící se situaci, pro 
více informací můžete navštívit webové 
stránky nebo facebook. Při návštěvě mu-
zea prosím dodržujte hygienická pravi-
dla. Vzhledem k uzavření ostatních mu-
zeí i archivů, se ztížila práce na přípravě 

některých výstav a tak se termíny jejich 
otevření posunou. Přes všechna omezení 
máme připravenou řadu zajímavých vý-
stav a akcí. Děkujeme Vám za pochopení 
a těšíme se na další setkání.

David Ulrych

vedoucí muzea

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

(Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí)

Zámek (čp. 75)
– Stopy osvobození. Výstava přibližu-

je květnové povstání roku 1945 na 

Zámek v Jilemnici.

fo
to

 o
nd

ře
j l

uš
ti

ne
c



23

Jilemnicku. K vidění jsou dosud ne-
publikované texty, vzpomínky a foto-
grafie. Nechybí samozřejmě výzbroj 
a výstroj armád i povstalců, ale také 
zdravotnický materiál či vyznamená-
ní a další zajímavosti. Akce potrvá do 
15. listopadu 2020.

Pivovar (čp. 1)
– Krakonoš – Ochránce hor. Výstava fi-

gur a plastik, ilustrací, knih a všeho co 
s touto bájnou postavou souvisí. Ne-
chybí také nová zrestaurovaná figu-
ra v životní velikosti. Akce potrvá do 
6. září 2020.

– Vlasta Matoušová – Ze života hmy-

zu a rostlin. Výstava obrazů a ilustrací 
s přírodními tématy. Akce potrvá od 
12. června do 13. září 2020.

(Více informací na: https://www.krnap.
cz/km-jilemnice/)

Společenský dům Jilm

Vážení návštěvníci SD Jilm,
z důvodu koronavirové krize a nouzo-

vého stavu jsme byli nuceni zrušit nebo 
přesunout všechny pořady SD Jilm počí-
naje 13. 3. 2020, v tuto chvíli přichází čas, 
kdy Vám budeme moci za Vaše zakoupe-
né vstupenky nabídnout protihodnotu.

U vstupenek na definitivně zruše-
ná představení, která se měla odehrát 
v SD Jilm, budeme peníze vracet v plné 
výši do pátku 12. 6. 2020. Nevyzvednuté 
vstupné budeme považovat za projev 
sounáležitosti s naším SD Jilm.

Zbývající představení se nám v tuto 
chvíli podařilo přesunout na termíny 
od září 2020 do června 2021. Vstupenky 
na tato představení zůstávají v platnosti. 

V případě, že Vám nový termín jednot-
livých představení nebude vyhovovat, 
můžete vstupenky vrátit od 4. 5. 2020 do 

12. 6. 2020 – ty zakoupené na IC v IC, a ty 
zakoupené na webovém rozhraní pro-
střednictvím odkazu na našich webo-
vých stránkách www.sdjilm.cz. V případě 
potřeby vrátit část z abonentních vstu-
penek za Březen – měsíc divadla pro-
sím kontaktujte individuálně Informač-
ní centrum.

Zachovejte nám přízeň.

Za kolektiv pracovníků SD Jilm

Jiří Paulů, ředitel

1. 6. 2020
 ONLINE zápis do kurzu tance a spole-

čenské výchovy

 Taneční kurz povede taneční mistr Jiří 
Paulů. Základní lekce jsou společné, 
na prodloužené a věnečky budete 
rozděleni do dvou skupin. 

 Online přihláška bude spuštěna 1. 6. 
2020 na www.sdjilm.cz. Poslední mož-
nost se přihlásit bude 21. 8. 2020. Kur-
zovné 1 500 Kč/os. Na základě vaše-
ho přihlášení vám zašleme podklady 
k úhradě.

 Preferujeme páry. Začínáme 1. lekcí 
v pátek 4. 9. 2020 od 19:00 hod.

4. 6. – 11. 6. 2020 Galerie V Kotelně
 Autoři Jilemnicka

 Výstava otevřena denně od 16:00 do 
20:00 hod.

Pátek 5. 6. 2020, 19:30–22:30 hod.
Taneční večer s výukou 

 Závěrečný večer pouze pro držitele 
permanentek.
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Z výstavy Autoři Jilemnicka.
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Sobota 6. 6. 2020 v 19:00 hod.
 Absolventský večer

 Magdalény Jarošové

 Žákyně klavírního oddělení ZUŠ Jab-
lonec nad Jizerou. Spoluúčinkuje Te-
rezie Dubská ze ZUŠ Jilemnice. Vstup-
né dobrovolné.

Čtvrtek 11. 6. 2020 v 19:00 hod.
Muž na vodítku – DS Pódio Semily

 Mladý pár má před sebou romantický 
večer se žádostí o ruku. Místo zásnub, 
ale hrozí rozchod. Do záchrany vztahu 
se pustí obě matky. Sami uznejte, že 
to nemůže skončit špatně, navíc když 
jedna je dokonalá žena a druhá femi-
nistka…
100/80 Kč

Připravujeme:

Pondělí 6. 7. 2020 v 18:00 hod.  
Evangelický kostel Křížlice

Via vitae Comenius

  „Síla pravdy vyzbrojená světlem po-
znání je nepřemožitelná.“

 Připomeňme si 350. výročí od úmr-
tí jednoho z největších českých my-
slitelů, filosofů, spisovatelů, který je 
považován za zakladatele moderní 
pedagogiky a vysloužil si svým dílem 
přízvisko Učitel národů.

 Připravili a účinkují: Jitka Baštová – 
akordeon, Jindřich Macek – loutna

 V pořadu zazní skladby od A. V. Mich-
ny z Otradovic, J. Dowlanda, J. Pa-
chelbela, D. Scarlattiho, J. S. Bacha, 
J.  Haydna, J. Ganzera, J. Macka a dal-
ších autorů.

 Dobová hudba je podána v moder-
ním pojetí nástrojového obsazení, 
v netypickém souznění koncertního 
akordeonu a loutny. Sólové kompo-
zice jsou vybrány tak, aby zachovaly 

historický rámec pořadu, ale zároveň 
předvedly technicky náročnější a vy-
spělejší party obou umělců.

 Vstupné dobrovolné.
 Pořádá Farní sbor Českobratrské círk-

ve evangelické v Křížlicích a SD Jilm Ji-
lemnice.

17. 8. – 21. 8. 2020
Kytarový kurz

 Prázdninový kytarový kurz pod ve-
dením kytarového virtuosa a výbor-
ného pedagoga Libora Fišera. Kurz 
je vhodný pro začátečníky, pokročilé, 
děti i dospělé.
Rozpis lekcí:
10:00–11:00 hod. – začátečníci
11:00–12:00 hod. – mírně pokročilí
12:00–13:00 hod. – pokročilí

 Cena kurzu: 500 Kč. Přihlášky nevede-
me. Přijďte na první lekci.

Pozvánka na divadelní představení.
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Nově v předprodeji:

Neděle 6. 9. 2020 v 19:00 hod.
 Dvojkoncert písničkářů Ivo Jahelky 

a Miroslava Palečka

Čtvrtek 1. 10. 2020 v 19:00 hod.
 Co takhle ke zpovědi – Agentura Har-

lekýn
 Petr Nárožný v hlavní roli anglické ko-

medie.

Úterý 6. 10. 2020 v 19:00 hod.
Travesti revue Techtle Mechtle

a Kočky

Pondělí 19. 10. 2020 v 19:00 hod.
Začátek

Hrají: Lucie Vondráčková a Petr Jeništa

Čtvrtek 22. 10. 2020 v 19:00 hod.
Petr Hapka a jeho potměšilí hosté

Čtvrtek 26. 11. 2020 v 19:00 hod. 
Věra Martinová – Jubileum tour 2020

Úterý 8. 12. 2020 v 19:00 hod.
Vánoční koncert – 4 tenoři

 Účinkují: Marian Vojtko, Pavel Ví-
tek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo za 
doprovodu špičkových hudebníků 
a Unique Quartet.

Předprodej vstupenek bude zahájen 
od 15. 6. 2020 v Informačním centru Ji-
lemnice + na sdjilm.koupitvstupenku.cz.

Vážení diváci, 
s velikou radostí jsme 

pro Vás po vynucené 
přestávce zahájili pro-
voz našeho Kina 70!

Předprodej bude probíhat v Infor-
mačním centru Jilemnice, na prodejním 

webovém portálu kino70.koupitvstu-
penku.cz i v po  kladně na místě. Prosí-
me o přednostní využití bezkontaktního 
prodeje na internetu. Rezervace budou 
možné jako obvykle skrz informační cen-
trum. Pokud budete plánovat zakoupe-
ní vstupenek před představením v po-
kladně kina, doporučujeme zkontrolovat 
na prodejním portálu aktuální stav ka-
pacity sálu.

Upozorňujeme, že kapacita kina je 
v době přípravy tohoto čísla zpravoda-
je Jilemnice striktně omezena, a bude se 
odvíjet od nařízení vlády a dalších nadří-
zených orgánů.

Program pro Vás budeme minimálně 
do konce června připravovat v týdenních 
intervalech, sledujte proto web sdjilm.
cz, facebookové stránky SD Jilm a Kina 70 
a výlepní plochy.

V souladu s aktuálně platným vlád-
ním nařízením Vás musíme požádat 
o dodržení několika pravidel:

Při vstupu, pohybu a pobytu v prosto-

rách kina je nutné mít zakrytý nos i ústa 

rouškou, šátkem apod. V prostorách kina 

nebude prodáváno občerstvení a záro-

veň je zakázána konzumace občerstve-

ní vlastního. Všem návštěvníkům bude 

k dispozici prostředek k dezinfekci rukou. 
Prosíme o vzájemnou toleranci a dodr-
žování aktuálně platných nařízení.

Vážení diváci, těšíme se na Vás!
Za kolektiv pracovníků Kina 70

Ondřej Kavan, vedoucí kina

Náhradní termíny:

Donaha! (původní termín 15. 3. 2020), 
náhradní termín: 13. 9. 2020 v 19:00 hod.

Donaha! (původní termín 16. 3. 2020), 
náhradní termín: 14. 9. 2020 v 19:00 hod.

Srpen v zemi indiánů (původní termín 
19. 3. 2020), zrušeno bez náhrady
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Taneční večer (původní termín 20. 3. 
2020), náhradní termín: 5. 6. 2020 
v 19:30 hod.

Čiperkové (původní termín 21. 3. 
2020), náhradní termín: 26. 9. 2020 
v 15:00 hod.

Noc na Karlštejně (původní termín 
22. 3. 2020), náhradní termín: 1. 11. 2020 
v 17:00 hod.

Čtyři vraždy stačí, drahoušku (původní 
termín 24. 3. 2020), náhradní termín: 
15. 10. 2020 v 19:00 hod.

Lakomec (původní termín 29. 3. 2020), 
náhradní termín: 7. 11. 2020 v 19:00 hod.

Tomáš Matonoha a Inspektor Kluzó 
(původní termín 31. 3. 2020), náhrad-
ní termín: 31. 3. 2021 v 19:00 hod.

Kdo nepláče, není Čech: One man 
show Lukáše Pavláska (původní ter-
mín: 1. 4. 2020), náhradní termín: 30. 9. 
2020 v 19:00 hod.

Muž na vodítku (původní termín 25. 4. 
2020), náhradní termín: 11. 6. 2020 
v 19:00 hod.

Šťastné turné 2020 Naďa Válová a Bá-
ra Basiková, zrušeno bez náhrady

Švec a čert (původní termín 26. 4. 
2020), podzimní termín v jednání

Černobyl (původní termín 27. 4. 2020), 
náhradní termín: 21. 9. 2020 v 18:00 
hod.

Moc a síla hypnózy (původní termín 
5. 5. 2020), náhradní termín: 5. 5. 2021 
v 19.00 hod.

Láska a párečky (původní termín 14. 5. 
2020), náhradní termín: 10. 6. 2021 
v 19:00 hod.

Když se zhasne (původní termín 9. 6. 
2020), náhradní termín: 20. 5. 2021 
v 19:00 hod.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Atom v kupce sena britského spisovate-
le, básníka a karikaturisty Mika Barfielda 

Farmářské trhy obnoveny.
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obdržel cenu „Zlatá stuha“ v katego-
rii překladová část – literatura faktu pro 
děti a mládež. Kniha je vtipným a pou-
tavým průvodcem periodickou tabulkou 
prvků pro malé i větší badatele. Zábavný 
průvodce chemickými prvky je doplněný 
komiksy a doslova nabitý fakty o části-
cích tvořících vše kolem nás.

Hravý průvodce Prahou autorky Ivy 
Petřinové je další publikací z řady knih 
„Zlatou stuhou“ oceněných v kategorii 
literatura faktu pro děti a mládež. Vý-
tvarná stránka je dílem ilustrátora a au-
tora komiksů Vojtěcha Šedy. V knize 
nechybí hravé úkoly i kvízové otázky. De-
vatenáct výletů po známých pražských 
místech využijí nejen rodiče s dětmi, ale 
i učitelé či vychovatelé.

Mlsná huba. Nevšední příběh autorky 
Magdy Váňové, která si svým nezaměni-
telným románovým stylem získala široký 
okruh čtenářů, nás zavede do úspěšné-
ho podniku „Mlsná huba“ – restaurace, 
kterou si šťastní manželé Jitka a Bohdan 
v Kolíně otevřeli. O čtvrt století pozdě-
ji k nim nastoupí oslňující kráska Laura, 
které se podaří zavedený podnik téměř 
rozvrátit, ale současně se s Reinovými 
natolik sblíží, že nesplní, co si předse-
vzala, a začne o sobě pochybovat. Uvě-
domí si, jak může být doopravdy a nor-
málně šťastná?

Konec hry. Je poslední díl populární-
ho příběhu oblíbeného britského auto-
ra famózních krimi. Daniel Cole se svým 

Hadrovým panákem, kterým vše zača-
lo, i pokračováním v dalším díle Loutkář 
nás přivádí k rozuzlení nejtěžšího přípa-
du, který kdy detektivové Wolf, Baxte-
rová a Edmunds řešili, a který nemusejí 
přežít. Vražedný kruh se uzavírá. V sáz-
ce je vše.

Není úniku. Román anglické spiso-
vatelky Cary Hunter, která získala skvělé 
čtenářské ohlasy v řadě zemí, je nejno-
vější knihou ze sériové řady o inspekto-
ru Adamu Fawleym. I třetí případ je plný 
neočekávaných zvratů a napětí s překva-
pivým koncem. Je to jeden z nejznepo-
kojivějších případů, na kterém inspektor 
pracoval. „Mohla by to být obyčejná ro-
dina. Kdyby je někdo nechtěl zabít…“

Slib. Nejnovější kniha od oblíbené 
slovenské spisovatelky Táni Keleové-
-Vasilkové sleduje rozdílné životní osu-
dy dvou velkých kamarádek a jejich blíz-
kých. Alice, veterinářka, je šťastně vdaná. 
Vychovává syna a dceru, má fenku Doru, 
práci, která ji baví, a spoustu snů. Tím 
největším je cestovat a poznávat jiné 
země, a právě proto plánují s manželem 
cestu po Evropě. Iveta, úspěšná novinář-
ka, je svobodná a bezdětná. Miluje svou 
práci, domek na kraji Bratislavy, kokršpa-
něla Dana a výlety po Malých Karpatech. 
A pak se to stane. Iveta ví, že bude mu-
set hodně obětovat, ale nezaváhá ani 
na chvíli. Svůj slib splní.

Vendula Zvelebilová

vedoucí knihovny
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Venkovní výstava Olga Havlová a Výbor dobré vůle v zámeckém parku.

Výstavu zorganizovala komunita Mnoho světů v Jilemnici.
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Okružní křižovatka (viz článek na str. 4).

Stavba nového marketu v Jilemnici (21. 5. 2020).
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RÁDIO VAŠEHO KRAJE

liberec.rozhlas.cz



33



34

neděle21. června
Jilemnice
hřiště
u sportovní haly

KUVAJT

MTB 2020

                            trať závodu
na okruhu 0,9 km po louce

ZÁV    DY
ČESKÝ KRKONOŠSKÝ SPOLEK SKI JILEMNICE A MĚSTO JILEMNICE POŘÁDAJÍ

www.skijilemnice.czwww.sport-jilemnice.cz

Závod Krkonošského poháru
   v cyklistice 2020

PRECLÍKOVÉ

17. ročník

KATEGORIE                                  DÉLKA TRATĚ           START
dorost 2004–05                                 4,5 km                    9.30
starší žactvo 2006–07                    3,6 km                    9.45
mladší žactvo 2008–09                 2,7 km                 10.15
předžactvo 2010–11                      1,8 km                 11.00
minižactvo 2012–13                       0,9 km                 11.20
děti 2014–15                                      0,4 km                 11.30
děti 2016 a mladší                           0,2 km                 11.40
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Region Liberec

@regionliberec

Liberecký kraj – cestou necestou
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